
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il         31/3/2010     N.prot.      1052 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  32 
 
 
OGGETTO:   ART. 151, COMMA 6, ED ART. 231 D.LGS. N. 267/2000 - APPROVAZIONE 
DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL RENDICONTO DELLA G ESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2009. 
 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      VENTITRE          del mese di            MARZO      alle ore     16.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                                
                                   
                                           
              
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 



 
  

 LA  GIUNTA  COMUNALE 
  Premesso che gli artt. 151, comma 6 , n. 227, comma 5, e 231 del D.Lgs. n. 267/2000 
stabiliscono che al Rendiconto dell'esercizio finanziario è allegata una relazione illustrativa della 
Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 
in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti ed evidenzia i criteri di valutazione del Patrimonio e 
delle componenti economiche; analizza inoltre gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle 
previsioni, motivando le cause che li hanno determinati, 
 Dato atto che: 

• Il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 
2009 secondo quanto prescritto dall'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000 

• Il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti riaultanze finali: 
 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA  
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE        ...... 
Fondo cassa 1/1/2009   96.759,48 
Riscossioni 195.385,58 744.078,86 939.464,44 
Pagamenti 214.658,50 705.073,02 919.731,52 
Fondo cassa 31/12/2009   116.492,40 
 
 Accertato che i risultati della gestione di cassa del tesoriere concordano perfettamente con le 
scritture contabili dell'Ente 
 Accertato altresì che il Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 227 del citato D.Lgs. n. 
267/2000, ha predisposto il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2009, comprendente 
il Conto del Bilancio , il Conto economico e il Conto del Patrimonio, ed ha  elaborato la Relazione 
illustrativa del rendiconto sulla base dei principi legislativi, 
 Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione della Relazione Illustrativa del 
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2009, ai sensi del combinato disposto  degli artt. 
151, comma 6,  e 231 del D.Lgs. n. 267/2000, 
 Visto il DPR 31/1/1996 n. 194 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità, 
 Visto lo Statuto dell'Ente 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   23/3/2010  

           Il responsabile del servizio   
                                                                       F.to      Liviana Righetti 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   23/3/2010  

           Il responsabile del servizio   
                                                                      F.to      Liviana Righetti 

 
 Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 



 
P R O P O N E 

 
 Di approvare, ai sensi del combinato disposto  degli artt. 151, comma 6,  e 231 del D.Lgs. n. 
267/2000, la Relazione Illustrativa del Rendiconto di Gestione dell'Esercizio finanziario 2009 che, 
allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 Di allegare copia della citata Relazione alla Delibera di approvazione del Rendiconto di 
Gestione dell'Esercizio finanziario 2009 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

    ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     31/3/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 23/3/2010                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


